
PREMIUM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ nº 97.530.106/0001-39 

 

 

 

Rua Bernardo Vargas, nº 36, Rive, Alegre, ES, CEP 29.520-000 | Tel.: (28) 3552-8001 / (28) 9 9999-6991 | E-mail: premiumcereais@hotmail.com 

AO SENHOR PREGOEIRO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO. 

 

 

 

 

 

Pregão eletrônico nº 99002/2025. 

Processo administrativo nº 23068.068456/2024-73. 

Restaurante Central da UFES (UASG 153048). 

Sessão pública: 24/03/2025 às 10h. 

 

 

PREMIUM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado 

inscrita no CNPJ sob o nº 97.530.106/0001-39, com sede na Rua Bernardo Vargas, nº 36, distrito de 

Rive, município de Alegre, ES, CEP 29.520-000, neste ato representada por seu sócio-administrador, 

JOÃO GAMBA, brasileiro, casado, empresário, portador da carteira de identidade n° 528.120/ES, 

inscrito no CPF/MF sob o n° 719.064.367-20, vem respeitosamente perante V.S., com fundamento nos 

arts. 164 e seguintes da Lei nº 14.133/21, apresentar IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 99002/2025, pelas razões de fato e de direito expostas a seguir. 

 

 

DA LEGITIMIDADE E TEMPESTIVIDADE 

 

Conforme art. 164 e seguintes da Lei nº 14.133/21, e item 13 do Edital, qualquer pessoa 

possui legitimidade para impugnar edital de licitação no prazo de até 3 (três) dias antes da abertura do 

certame, previsto para a data 24/03/2025, às 10h. 

 

Destarte, nesse mesmo entendimento, diz Maria Sylvia Zanella Di Pietro: “Todos quantos 

participarem da licitação têm direito subjetivo à fiel observância do procedimento estabelecido na lei, 

sendo que o licitante que se sentir lesado, poderá impugnar administrativamente ou judicialmente o 

procedimento. Até mesmo o próprio cidadão poderá assim fazê-lo, através da participação popular 

no controle da legalidade do procedimento.” (Di Pietro, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo. 

13. ed. São Paulo: Atlas, 2001). 

 

 

DAS RAZÕES DE FATO 

 

O termo de referência do pregão eletrônico nº 99002/2025 apresenta preços abaixo dos 

valores negociados no mercado, até mesmo abaixo de valores cotados pela própria UFES, tornando-

os inexequíveis. Os itens com preços inexequíveis estão listados na tabela abaixo: 

 

Itens Descrição simplificada Preço 

4, 35, 46 Óleo de soja refinado. Lata com capacidade de 18 L. R$ 7,25 

5, 19, 36, 50 Óleo de soja refinado. Embalagem PET 900 ml. R$ 7,15 

11, 25, 43 Linguiça grossa tipo calabresa, curada e defumada. Embalagem 1 a 5 kg. R$ 14,37 

13, 28, 45 Quibe de carne bovina. Embalagem de 1 a 5 kg. R$ 12,50 



PREMIUM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ nº 97.530.106/0001-39 

 

 

 

Rua Bernardo Vargas, nº 36, Rive, Alegre, ES, CEP 29.520-000 | Tel.: (28) 3552-8001 / (28) 9 9999-6991 | E-mail: premiumcereais@hotmail.com 

 

A princípio, é largamente conhecido o atual cenário nacional de alta inflação por questões 

de mercado interno, o que eleva os preços dos alimentos, especialmente óleo de soja, carnes, frutas, 

açúcar, laticínios, café e, mais recentemente, ovos de galinha. 

 

 

 

https://economia.uol.com.br/notic
ias/estadao-

conteudo/2025/03/07/indice-de-

precos-de-alimentos-da-fao-sobe-
com-alta-de-acucar-lacteos-oleo-

e-cereais.htm  

 

https://www.cnnbrasil.com.br/eco
nomia/macroeconomia/da-

laranja-a-carne-precos-de-5-

alimentos-encabecam-

preocupacao-do-governo/  

 

https://g1.globo.com/economia/n

oticia/2025/02/14/estudo-diz-que-
preco-dos-alimentos-cresceu-por-

fatores-internos-do-brasil-e-

sugere-ajuda-a-pobres-mas-com-
equilibrio-fiscal.ghtml  

https://economia.uol.com.br/noticias/estadao-conteudo/2025/03/07/indice-de-precos-de-alimentos-da-fao-sobe-com-alta-de-acucar-lacteos-oleo-e-cereais.htm
https://economia.uol.com.br/noticias/estadao-conteudo/2025/03/07/indice-de-precos-de-alimentos-da-fao-sobe-com-alta-de-acucar-lacteos-oleo-e-cereais.htm
https://economia.uol.com.br/noticias/estadao-conteudo/2025/03/07/indice-de-precos-de-alimentos-da-fao-sobe-com-alta-de-acucar-lacteos-oleo-e-cereais.htm
https://economia.uol.com.br/noticias/estadao-conteudo/2025/03/07/indice-de-precos-de-alimentos-da-fao-sobe-com-alta-de-acucar-lacteos-oleo-e-cereais.htm
https://economia.uol.com.br/noticias/estadao-conteudo/2025/03/07/indice-de-precos-de-alimentos-da-fao-sobe-com-alta-de-acucar-lacteos-oleo-e-cereais.htm
https://economia.uol.com.br/noticias/estadao-conteudo/2025/03/07/indice-de-precos-de-alimentos-da-fao-sobe-com-alta-de-acucar-lacteos-oleo-e-cereais.htm
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/da-laranja-a-carne-precos-de-5-alimentos-encabecam-preocupacao-do-governo/
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/da-laranja-a-carne-precos-de-5-alimentos-encabecam-preocupacao-do-governo/
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/da-laranja-a-carne-precos-de-5-alimentos-encabecam-preocupacao-do-governo/
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/da-laranja-a-carne-precos-de-5-alimentos-encabecam-preocupacao-do-governo/
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/da-laranja-a-carne-precos-de-5-alimentos-encabecam-preocupacao-do-governo/
https://g1.globo.com/economia/noticia/2025/02/14/estudo-diz-que-preco-dos-alimentos-cresceu-por-fatores-internos-do-brasil-e-sugere-ajuda-a-pobres-mas-com-equilibrio-fiscal.ghtml
https://g1.globo.com/economia/noticia/2025/02/14/estudo-diz-que-preco-dos-alimentos-cresceu-por-fatores-internos-do-brasil-e-sugere-ajuda-a-pobres-mas-com-equilibrio-fiscal.ghtml
https://g1.globo.com/economia/noticia/2025/02/14/estudo-diz-que-preco-dos-alimentos-cresceu-por-fatores-internos-do-brasil-e-sugere-ajuda-a-pobres-mas-com-equilibrio-fiscal.ghtml
https://g1.globo.com/economia/noticia/2025/02/14/estudo-diz-que-preco-dos-alimentos-cresceu-por-fatores-internos-do-brasil-e-sugere-ajuda-a-pobres-mas-com-equilibrio-fiscal.ghtml
https://g1.globo.com/economia/noticia/2025/02/14/estudo-diz-que-preco-dos-alimentos-cresceu-por-fatores-internos-do-brasil-e-sugere-ajuda-a-pobres-mas-com-equilibrio-fiscal.ghtml
https://g1.globo.com/economia/noticia/2025/02/14/estudo-diz-que-preco-dos-alimentos-cresceu-por-fatores-internos-do-brasil-e-sugere-ajuda-a-pobres-mas-com-equilibrio-fiscal.ghtml


PREMIUM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ nº 97.530.106/0001-39 

 

 

 

Rua Bernardo Vargas, nº 36, Rive, Alegre, ES, CEP 29.520-000 | Tel.: (28) 3552-8001 / (28) 9 9999-6991 | E-mail: premiumcereais@hotmail.com 

 

https://www.terra.com.br/econom

ia/alta-dos-alimentos-carne-
bovina-frango-cafe-arroz-e-leite-

devem-ser-os-viloes-da-inflacao-

em-
2025,9bbe9db7615a1c5bab6a4bb

794eb1773xadd83tl.html  

 

https://www.bbc.com/portuguese/

articles/cg5ylgjqpvvo  

 

https://neofeed.com.br/economia/

governo-so-fala-em-estimulo-ao-

consumo-mesmo-com-inflacao-
recorde-em-fevereiro/  

 

https://www.bbc.com/portuguese/

articles/cj65p8563elo  

https://www.terra.com.br/economia/alta-dos-alimentos-carne-bovina-frango-cafe-arroz-e-leite-devem-ser-os-viloes-da-inflacao-em-2025,9bbe9db7615a1c5bab6a4bb794eb1773xadd83tl.html
https://www.terra.com.br/economia/alta-dos-alimentos-carne-bovina-frango-cafe-arroz-e-leite-devem-ser-os-viloes-da-inflacao-em-2025,9bbe9db7615a1c5bab6a4bb794eb1773xadd83tl.html
https://www.terra.com.br/economia/alta-dos-alimentos-carne-bovina-frango-cafe-arroz-e-leite-devem-ser-os-viloes-da-inflacao-em-2025,9bbe9db7615a1c5bab6a4bb794eb1773xadd83tl.html
https://www.terra.com.br/economia/alta-dos-alimentos-carne-bovina-frango-cafe-arroz-e-leite-devem-ser-os-viloes-da-inflacao-em-2025,9bbe9db7615a1c5bab6a4bb794eb1773xadd83tl.html
https://www.terra.com.br/economia/alta-dos-alimentos-carne-bovina-frango-cafe-arroz-e-leite-devem-ser-os-viloes-da-inflacao-em-2025,9bbe9db7615a1c5bab6a4bb794eb1773xadd83tl.html
https://www.terra.com.br/economia/alta-dos-alimentos-carne-bovina-frango-cafe-arroz-e-leite-devem-ser-os-viloes-da-inflacao-em-2025,9bbe9db7615a1c5bab6a4bb794eb1773xadd83tl.html
https://www.terra.com.br/economia/alta-dos-alimentos-carne-bovina-frango-cafe-arroz-e-leite-devem-ser-os-viloes-da-inflacao-em-2025,9bbe9db7615a1c5bab6a4bb794eb1773xadd83tl.html
https://www.bbc.com/portuguese/articles/cg5ylgjqpvvo
https://www.bbc.com/portuguese/articles/cg5ylgjqpvvo
https://neofeed.com.br/economia/governo-so-fala-em-estimulo-ao-consumo-mesmo-com-inflacao-recorde-em-fevereiro/
https://neofeed.com.br/economia/governo-so-fala-em-estimulo-ao-consumo-mesmo-com-inflacao-recorde-em-fevereiro/
https://neofeed.com.br/economia/governo-so-fala-em-estimulo-ao-consumo-mesmo-com-inflacao-recorde-em-fevereiro/
https://neofeed.com.br/economia/governo-so-fala-em-estimulo-ao-consumo-mesmo-com-inflacao-recorde-em-fevereiro/
https://www.bbc.com/portuguese/articles/cj65p8563elo
https://www.bbc.com/portuguese/articles/cj65p8563elo


PREMIUM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ nº 97.530.106/0001-39 

 

 

 

Rua Bernardo Vargas, nº 36, Rive, Alegre, ES, CEP 29.520-000 | Tel.: (28) 3552-8001 / (28) 9 9999-6991 | E-mail: premiumcereais@hotmail.com 

 

https://www.cnnbrasil.com.br/eco

nomia/macroeconomia/frutas-
lideram-alta-de-precos-dos-

alimentos-veja-quais-mais-

subiram/  

 

https://www.cnnbrasil.com.br/eco

nomia/macroeconomia/precos-de-

alimentos-sobem-pelo-5o-mes-
seguido-com-cafe-e-cenoura-

mais-caros/  

 

 

Esta elevação sem precedentes dos preços dos alimentos, dia após dia, é fato público e 

notório de amplo conhecimento geral, o que já poderia ser suficiente para justificar a revisão dos preços 

de referência dos itens em questão.  

 

Além disso, os preços agora praticados são os mesmos de quando ficaram desertos. A falta 

de interesse ocorreu, justamente, porque já na ocasião do pregão anterior, os preços não eram 

exequíveis. Agora, por uma questão de lógica, com a elevação dos custos de aquisição, os itens 

indicados, com os preços praticados anteriormente, tornam-se ainda mais inexequíveis, afastando o 

certame do princípio da eficiência, por causa dos preços defasados. 

 

 

DOS REQUERIMENTOS 

 

Isto posto, requeremos que seja realizada a análise dos preços dos itens do pregão, para 

fins de melhor atender a finalidade pública, bem como para evitar que, novamente em razão da 

inexequibilidade, os itens fiquem desertos.  

 

Com o deferimento, requeremos que a sessão pública seja reagendada. 

 

Pedimos deferimento nestes termos. 

 

Alegre, ES, 13 de março de 2025. 

 

 

JOÃO GAMBA 

Sócio-proprietário 

Premium Comércio e Serviços LTDA 

 

 

https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/frutas-lideram-alta-de-precos-dos-alimentos-veja-quais-mais-subiram/
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/frutas-lideram-alta-de-precos-dos-alimentos-veja-quais-mais-subiram/
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/frutas-lideram-alta-de-precos-dos-alimentos-veja-quais-mais-subiram/
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/frutas-lideram-alta-de-precos-dos-alimentos-veja-quais-mais-subiram/
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/frutas-lideram-alta-de-precos-dos-alimentos-veja-quais-mais-subiram/
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/precos-de-alimentos-sobem-pelo-5o-mes-seguido-com-cafe-e-cenoura-mais-caros/
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/precos-de-alimentos-sobem-pelo-5o-mes-seguido-com-cafe-e-cenoura-mais-caros/
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/precos-de-alimentos-sobem-pelo-5o-mes-seguido-com-cafe-e-cenoura-mais-caros/
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/precos-de-alimentos-sobem-pelo-5o-mes-seguido-com-cafe-e-cenoura-mais-caros/
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/precos-de-alimentos-sobem-pelo-5o-mes-seguido-com-cafe-e-cenoura-mais-caros/

		2025-03-13T14:35:09-0300
	Joao Gamba:71906436720




